
 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRALE OPERATIVA STELLA PER I PORTI OLBIA, GOLFO 

ARANCI E COCCIANI: AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA DELL’INCARICO DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER 

APPALTO INTEGRATO CODICE CIG A03A226602 - CODICE CUP B34C23001040001 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 

del 14.07.2021 

VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO - che con decreto del Presidente n. 263 del 03.08.2023 è stato 

approvato il quadro economico dell’intervento in oggetto per un 

importo complessivo pari a € 600.000,00; 

 - che la centrale in argomento costituirà una delle centrali operative 

necessarie per la gestione della security portuale dei porti di 

competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di 

seguito AdSP per brevità); 

- che si è ritenuto opportuno realizzare tutte le centrali operative in 

conformità alla normativa CEI UNI EN 50518 – 2020 che prevede l’uso 

di materiali e tecniche costruttive edili e impiantistiche non ordinarie; 

- che, per quanto sopra, il RUP ha ritenuto di dover integrare l’importo 

inizialmente finanziato; 

- che, alla luce di quanto sopra esposto, il Programma triennale delle 

OO.PP.  2023-2025 (approvato con D.C.G. n.  20 del 27.10.2023) è stato 

aggiornato prevedendo per i “Lavori di realizzazione centrale 

operativa stella per i porti Olbia, Golfo Aranci e Cocciani” individuato 

con il CUI L00141450924202200036, un importo complessivo pari ad 

€ 1.015.000,00; 

- che il quadro economico dell’intervento approvato con decreto del 

Presidente n. 263 del 03.08.2023 è pertanto rimodulato come di 

seguito riportato: 

 

 

 



 

 

A. Importo dei Lavori  € 
 

A1 Lavori  770.000,00  

A. 2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 10.000,00  

A.3 Progettazione esecutiva 24.085,00  

  Totale A 804.085,00  

B. Somme a disposizione dell'AdSP  

B1 
Allacciamenti a pubblici servizi e superamento 
eventuali interferenze 

15.000,00  

B2 Imprevisti  40.505,00  

B3  
Spese per incarichi professionali progettazione, D.L. 
coordinamento sicurezza + incentivi 

120.000,00  

B4  

Spese per attività tecnico amministrative e 
strumentali connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP (se svolte da dipendenti) 
assicurazione progettisti interni, verifica preventiva 
della progettazione ai sensi dell'art. 42 del codice 

5.000,00  

B5 spese per pubblicità 8.000,00  

B6 

spese per prove di laboratorio, accertamenti e 
verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 
previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui 
all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per 
l’eventuale monitoraggio successivo alla 
realizzazione dell’opera, ove prescritto; 

10.000,00  

B7 
spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico e altri eventuali collaudi specialistici; 

2.000,00  

B8 
spese per i rimedi alternativi alla tutela 
giurisdizionale; 

10.000,00  

B9 Contributo ANAC 410,00  

                                                                        Totale B 210.915,00  

                                                                         Totale A+B 1.015.000,00  

 

  

ATTESO - che per i suddetti lavori è necessario predisporre la progettazione da 

porre a base di gara per un appalto integrato da indire ai sensi del 

nuovo codice dei contratti; 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di affidare l’incarico della progettazione per appalto integrato, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza dei “Lavori di realizzazione centrale operativa stella per i porti 

Olbia, Golfo Aranci e Cocciani: codice CIG A03A226602 - codice CUP B34C23001040001 

- che gli attuali carichi di lavoro degli ingegneri dipendenti dell’AdSP non 

consentono la predisposizione, in tempi adeguati alle esigenze 

dell’Ente, della progettazione, della direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in 

oggetto, come attestato dal Dirigente con la sottoscrizione del 

presente decreto; 

- che il RUP, in applicazione della L. 49/2023, dell’All.I.13 del d.lgs. 

36/2023 e del D.M. 17.06.2016, ha stimato un importo per 

l’affidamento dell’incarico della progettazione per appalto integrato, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto, 

calcolato per la categoria “E20 -  Interventi di manutenzione 

straordinaria, ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e manufatti 

esistenti” e per un importo stimato dei lavori pari a € 810.000,00, pari 

a € 95.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 

e smi,  oltre 4 % per oneri previdenziali, per complessivi € 98.800,00; 

- che l’ing. Salvatore Angelo Figus, iscritto all’Albo fornitori dell’AdSP, è 

in possesso di adeguate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

della prestazione contrattuale oggetto del presente decreto; 

-  che il sopra menzionato professionista ha dato immediata 

disponibilità impegnandosi a concludere la fase progettuale per 

appalto integrato in 20 gg naturali e consecutivi a decorrere 

dall’emanazione del presente decreto; 

CONSIDERATO - che sussistono i presupposti di legge per l’affidamento diretto 

dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 

36/23 all’ing. Salvatore Angelo Figus per un importo pari ad € 

100.148,00, per onorari e spese, esente IVA ai sensi dell’art. 9, comma 

6 del DPR 633/72 e smi, oltre 4 % per oneri previdenziali, per 

complessivi € 104.154,00. 

 



 

 

all’ing. Salvatore Angelo Figus per un importo di € 100.148,00 per onorari e spese, oltre € per 

oneri previdenziali (4%), esente IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa. 

 

L’importo complessivo pari a € 104.154,00 graverà sul cap. U211/30 del bilancio di competenza. 

 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato         

 

            Per la copertura finanziaria 

       Per il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa Doriana Cabras  

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 


		2023-12-07T10:52:19+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-12-07T12:15:27+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2023-12-07T13:40:23+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-07T13:49:16+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-07T12:56:48+0000
	Firma applicativa




